
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 

Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  

Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137         Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it   Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 

Prot. n. 3372/D3                              Lecco, 9 agosto 2016 

 
 
 
OGGETTO: approvazione della proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Ditta Grisoni 

Sistemi Didattici snc sita in via Canturina n. 83/B a Como per l’affidamento del servizio/fornitura 

finalizzato alla realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-413 “Scuola@Nuova” di 

importo inferiore a 40.000,00 euro. 

CUP I16J15001930007 

CIG: Z601A72F51 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015  rivolto 

alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali -  Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8  

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 

l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l'apprendimento delle 

competenze chiave”; 

VISTO il progetto inoltrato da questo ufficio in data 30/11/2015 dal titolo ”Scuol@nuova”; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 del MIUR, Direzione generale per gli 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con la quale viene autorizzato il 

progetto presentato da questo Istituto e compreso nella graduatoria approvata con nota 

prot. n. AOODGEFID75489 del 17/03/2016, con il seguente codice: 10.8.1.A3 –FESRPON- LO-

2015 -413,  finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 

VISTO il bando prot. n. 2984/D3 del 1 luglio 2016, relativo alla realizzazione del progetto 

“SCUOL@NUOVA” finalizzato alla creazione di classi dotate di LIM, unitamente ai servizi 

connessi di trasporto, installazione e collaudo; 

PRESO ATTO che la richiesta è stata inoltrata tramite RDO nel Mercato elettronico della 

pubblica Amministrazione (MePa); 

VISTO il  D. Lgs. n. 50/16 del 18 aprile 2016; 

VISTO la propria determina prot. n.  2913/D3 del 28 giugno 2016; 



 

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto trova debita copertura mediante il finanziamento 

del progetto autorizzato dal MIUR con nota prot. n. AOODGEFID/5889 del 30 marzo 2016;  

DOVENDO procedere all’aggiudicazione di quanto in premessa; 

PRESO ATTO  che delle 5 ditte invitate hanno presentato regolare offerta nei termini le 

Ditte :  

- Grisoni Sistemi Didattici snc di Como; 

- A&B Sistemi srl di Olginate; 

- EL.CO.D. sas di Almé; 

VISTE le risultanze della predetta RDO; 

VISTA la proposta di aggiudicazione prot. 3198 del 20 luglio 2016; 

DATO ATTO che la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs 

n. 50/2016, è avvenuta secondo il sistema del minor prezzo; 

DATO ATTO che si procederà alla verifica dei previsti requisiti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in 

vigore; 

PRESO ATTO che la lettera di invito non ha previsto specifici requisiti di capacità 

economico/finanziaria e tecnico –organizzativa in capo all’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che l’offerta e conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione; 

DETERMINA 

1.Di approvare la proposta di aggiudicazione prot. 3198 del 20 luglio 2016 per la fornitura 

di  LIM, nell’ambito del progetto in oggetto indicato, unitamente ai servizi connessi di 

trasporto, installazione e collaudo, alla Ditta Grisoni Sistemi Didattici snc sita in via 

Canturina n. 83/B a Como,  per un importo di € 14.918,03 Iva esclusa; 

2.di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 

positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016; 

3. di impegnare la spesa in bilancio sul progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-413 

“Scuola@Nuova”; 

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 

50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di 

importo inferiore ai 40.000,00 euro, nel caso specifico attraverso la piattaforma MEPA; 

5. di dare atto che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la 

garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D. Lgs 50/2016; 

6 di dare atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto, previsto dall’art. 32 

comma 9 del D.Lgs 50/2016, nel caso specifico non si applica trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) ed essendo inoltre un acquisto 

effettuato tramite MEPA; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente all’indirizzo 

www.icsdonticozzi.gov.it 

Il responsabile del procedimento è il Prof.  Angelo Falcone. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Prof. Angelo Falcone 
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

         ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


